
FCRI(2004 -05 )20  

財務委員會參考文件  
 

自僱創業支援計劃第五份進度報告  
 
 
目的  
  
 本文件是自僱創業支援計劃 (下稱「計劃」 )第五份進度報告，匯報
這項計劃在 2003 年 10 月至 2004 年 9 月期間的進度。   
 
 
背景  
 
2 .  計劃由教育統籌局 (下稱「教統局」 )與僱員再培訓局 (下稱「再培訓
局」)合辦，在 2001 年 9 月推出。在 2001 年 7 月 6 日舉行的財務委員會 (下
稱「財委會」 )會議上，委員要求政府在計劃展開後，定期提交進度報
告。上一份進度報告匯報了計劃截至 2003 年 9 月期間的進度。  
 
 
截至 2004 年 9 月 30 日的進度  
 
自僱再培訓課程  
 

 
 
 
附件1和2 
附件3 

3 .  截至 2004 年 9 月 30 日，再培訓局已開辦合共 46 項自僱再培訓課
程，其中 38 項是關於一般行業，另外 8 項則關於特定行業；至今共有
942 名學員修畢這些課程。這些學員所修讀的課程類別和學員資料簡
介的分項數字，分別載於附件 1 和附件 2。在這 942 名修畢課程的學
員中， 329 人已開業。按行業分類的創業情況分項數字載於附件 3。  
 
 
貸款擔保  
 

 
 
 
附件4 

4 .  截至 2004 年 9 月 30 日，共有 26 間貸款機構參與計劃，為學員提
供貸款。截至同一日，計劃共接獲 76 宗貸款申請，其中 39 宗已獲貸
款機構批准，各貸款機構累計批出的貸款額合共 3 ,696 ,000 元。獲批的
39 宗申請的貸款條件和其他資料，載述於附件 4。  
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5 .  截至 2004 年 9 月 30 日，在獲批的 39 宗申請中，有 10 宗的借款
人已清還整筆貸款、12 宗的借款人拖欠貸款，以及 17 宗的借款人如常
還款。作為貸款的擔保人，政府已就 12 宗拖欠貸款個案，向有關的貸
款機構付還所擔保的款項共 811 ,300 元，並會在適當情況下向借款人追
收拖欠的款項。委員在 2001 年 7 月 6 日的財委會會議上得悉，政府所
付還的擔保款項，已在撥予再培訓局的資助金中全數扣除。  
 
6 .  正如我們在上次提交的進度報告 (FCRI(2003-04)17 號文件 )中匯報，
有關計劃的貸款擔保安排已由 2003 年 10 月 1 日起終止。由該日起，
我們並無再處理新的貸款擔保申請。  
 
 
支援和諮詢服務  
 
7 .  再 培 訓 局 繼 續 為 已 完 成 自 僱 培 訓 課 程 的 學 員 提 供 支 援 和 諮 詢 服

務。該局自推行計劃至今已舉辦逾 70 項活動，包括講座、研討會和經
驗分享工作坊，並安排參觀有關的企業和組織等，約 940 名參加者受
惠。  
 
 
進度報告  
 
8 .  我們提請財委會批准教統局局長擔任貸款的擔保人時，委員要求

我們提交相關的進度報告。報告的主要目的是向委員匯報貸款擔保的

運用情況。由於貸款擔保安排已經終止，我們會在有需要時才向委員

匯報計劃最新的發展情況，而不會再定期提交進度報告。   
 
 
 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  
 
 
 
教育統籌局  
2005 年 2 月
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完成再培訓局自僱課程的學員人數  
(截至 2004 年 9 月 30 日 )  

 

 2001年 9月至 
2003年 9月 

2003年 10月至 
2004年 9月 

累計至 2004年 
9月 30日 

課程形式 
和類別 

一般 
課程 

特定 
行業 
課程 

總計 
一般 
課程 

特定 
行業 
課程 

總計 
一般 
課程 

特定 
行業 
課程 

總計 

全日制  585 123 708 111 13 124 696 136 832 

部分時間制  110 0 110 0 0 0 110 0 110 

總計  695 123 818 111 13 124 806 136 942 

 
註：  
 
1 .  一般自僱課程包括多個單元，教授學員有關營商的一般實用知識

和技巧，上課時數為 60 小時。  
 
2 .  特定行業自僱課程旨在為再培訓學員提供有關特定行業的自僱和

創業訓練。這些課程的上課時數超過 60 小時，提供有關特定行業
的單元。至今已開辦 7 個特定課程，包括以下行業－  
 

․  物業維修保養；  
․  美容；  
․  數碼影像；   
․  環保清潔服務；  
․  零售業；  
․  社區導賞員；以及  
․  蔬果零售。  
 

 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  
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自僱課程學員的資料簡介  
(截至 2004 年 9 月 30 日 )  

 

 2001年 9月至 
2003年 9月 

2003年 10月至 
2004年 9月 

累計至 2004年 
9月 30日 

性別 
再培訓 
學員人數 

百分比 
再培訓 
學員人數

百分比 
再培訓 
學員人數 

百分比 

男性  433 53% 61 49% 494 52% 

女性  385 47% 63 51% 448 48% 

總計  818 100% 124 100% 942 100% 

 

 2001年 9月至 
2003年 9月 

2003年 10月至 
2004年 9月 

累計至 2004年 
9月 30日 

年齡 
再培訓 
學員人數 

百分比 
再培訓 
學員人數

百分比 
再培訓 
學員人數 

百分比 

30 歲以下  28 3% 7 6% 35 4% 

30 至 39 歲  339 41% 53 43% 392 41% 

40 至 49 歲  323 40% 44 35% 367 39% 

50 歲或  
以上  128 16% 20 16% 148 16% 

總計  818 100% 124 100% 942 100% 

 

 2001年 9月至 
2003年 9月 

2003年 10月至 
2004年 9月 

累計至 2004年 
9月 30日 

教育 
再培訓 
學員人數 

百分比 
再培訓 
學員人數

百分比 
再培訓 
學員人數 

百分比 

小六或以下  31 4% 0 0% 31 3% 

中一至中三  218 26% 27 22% 245 26% 

中四至中五  391 48% 63 51% 454 48% 

中六或以上  178 22% 34 27% 212 23% 

總計  818 100% 124 100% 942 100% 

 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  
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創業進度  
(截至 2004 年 9 月 30 日 )  

 
修畢課程並已創業的學員總數： 329 人  
 
按創業月份分類的分項數字  
 

月份  2001 年  
10 月  

2001 年
11 月  

2001 年
12 月  

2002 年
1 月  

2002 年
2 月  

2002 年  
3 月  

小計

學員人數  4 7 21 35 4 5 76 

月份  2002 年  
4 月  

2002 年
5 月  

2002 年
6 月  

2002 年
7 月  

2002 年
8 月  

2002 年  
9 月  

小計

學員人數  29 8 12 12 18 12 91 

月份  2002 年  
10 月  

2002 年
11 月  

2002 年
12 月  

2003 年
1 月  

2003 年
2 月  

2003 年  
3 月  

小計

學員人數  6 15 18 9 3 5 56 

月份  2003 年  
4 月  

2003 年
5 月  

2003 年
6 月  

2003 年
7 月  

2003 年
8 月  

2003 年  
9 月  

小計

學員人數  9 11 6 4 4 1 35 

月份  2003 年  
10 月  

2003 年
11 月  

2003 年
12 月  

2004 年
1 月  

2004 年
2 月  

2004 年  
3 月  

小計

學員人數  8 12 13 4 3 3 43 

月份  2004 年  
4 月  

2004 年
5 月  

2004 年
6 月  

2004 年
7 月  

2004 年
8 月  

2004 年  
9 月  

小計

學員人數  4 7 6 10 0 1 28 
總計  329 

 
按行業分類的分項數字  
 
 2001 年 9 月至  

2003 年 9 月  
2003 年 10 月至  

2004 年 9 月  
累計至 2004 年  

9 月 30 日  

行業  再培訓  
學員人數  百分比  再培訓  

學員人數
百分比  再培訓  

學員人數  百分比  

零售／批發／ 
貿易業  130 50% 41 57% 171 52% 

服務業  102 40% 24 34% 126 38% 
飲食業  19 7% 4 6% 23 7% 
製造業  6 3% 2 3% 8 3% 
其他  1 0% 0 0% 1 0% 
總計  258 100% 71 100% 329 100% 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  



F C R I ( 2 0 0 4 - 0 5 ) 2 0 附件 4  

獲批貸款申請的統計數字  
(截至 2004 年 9 月 30 日 )  

 
(A)  貸款條件  
 

 2001 年 9 月至
2003 年 9 月  

2003 年 10 月至
2004 年 9 月  

累計至 2004 年
9 月 30 日  

貸款額  個案數目  個案數目  個案數目  
50,000 元以下  0 0 0 

50,000 元至 99,999 元  9 1 10 
100,000 元  28 1 29 
總計  37 2 39 

累計貸款額  3,516,000 元  180,000 元  3,696,000 元  
平均貸款額  95,027 元  90,000 元  94,769 元  

 

 2001 年 9 月至
2003 年 9 月  

2003 年 10 月至
2004 年 9 月  

累計至 2004 年
9 月 30 日  

還款期  個案數目  個案數目  個案數目  
24 個月以下  1 0 1 

24 個月  10 0 10 
25 至 30 個月  12 0 12 
31 至 36 個月  14 2 16 

總計  37 2 39 
平均還款期  29.8 個月  36 個月  30.1 個月  

 

 2001 年 9 月至
2003 年 9 月  

2003 年 10 月至
2004 年 9 月  

累計至 2004 年
9 月 30 日  

利率  個案數目  個案數目  個案數目  
最優惠利率 +1% 2 0 2 
最優惠利率 +1.5% 12 1 13 
最優惠利率 +2% 4 0 4 
最優惠利率 +2.5% 2 1 3 
最優惠利率 +3% 17 0 17 

總計  37 2 39 
平均利率  最優惠利率

+2.27% 
最優惠利率  

+2% 
最優惠利率

+2.26% 
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(B)  按行業分類的分項數字  
 

 2001 年 9 月至
2003 年 9 月  

2003 年 10 月至
2004 年 9 月  

累計至 2004 年
9 月 30 日  

行業  獲批的貸款  
申請數目  

獲批的貸款  
申請數目  

獲批的貸款  
申請數目  

零售／批發／貿易業  20 1 21 
服務業  12 0 12 
飲食業  3 1 4 
製造業  1 0 1 
其他  1 0 1 
總計  37 2 39 

 
註：  在 2003 年 10 月至 2004 年 9 月期間，兩宗獲批的申請是在 2003 年

10 月 1 日貸款擔保安排終止日期前遞交。  
 
 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  
 

 


